
1 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Acordului de parteneriat  

„Alianța regională pentru reconstrucția Ucrainei” 
 
 

Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă extraordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 103 din 10.06.2025 privind 
aprobarea Acordului de parteneriat „Alianța regională pentru reconstrucția Ucrainei”, 
propus de Președintele Consiliului Județean Cluj, domnul Alin Tișe, care este însoţit de 
Referatul de aprobare cu nr. 24909 din 06.06.2025; Raportul de specialitate întocmit de 
compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Cluj cu nr. 24928 din 06.06.2025 şi de Avizul cu nr. 24909 din 11.06.2025 adoptat de Comisia 
de specialitate nr. 1, în conformitate cu art. 182 alin. (4) coroborat cu art. 136 din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;  

 
Ţinând cont de:  
➢ Pachetul de extindere a Uniunii Europene aprobat de Comisia Europeană la 

30.10.2024 și Decizia Consiliului European de deschidere a negocierilor de aderare 
dintre Ucraina și Uniunea Europeană din decembrie 2023;  

➢ Planul de Acțiune al Consiliului Europei pentru Ucraina „Reziliență, Recuperare și 
Reconstrucție” 2023-2026; 

➢ Adresele Agenției de Dezvoltare Regională Nord-Vest înregistrate la Consiliul 
Județean Cluj sub nr. 18910/05.05.2025; nr. 19501/07.05.2025; nr. 19503/07.05.2025; nr. 
19527/07.05.2025 și nr. 24806/06.06.2025; 

 
Luând în considerare dispozițiile art. 123 – 140 și ale art. 142 - 156 din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Cluj nr. 170/2020 (republicată 2); 

 
În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 173 alin. (1) lit. e) și alin. (7) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
➢ Legii privind dezvoltarea regională în România nr. 315/2004, cu modificările și 

completările ulterioare 
 

În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 

hotărăşte:  

 

Art. 1. (1) Se aprobă încheierea Acordului de parteneriat „Alianța regională pentru 
reconstrucția Ucrainei” între Județul Cluj, prin Consiliul Judeţean Cluj, și Agenția pentru 
de Dezvoltare Regională Nord-Vest, Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Est, 
Județul Bacău, Județul Bihor, Județul Bistrița-Năsăud, Județul Botoșani, Județul Iași, 
Județul Maramureș, Județul Neamț, Județul Satu Mare, Județul Sălaj, Județul Suceava și 
Județul Vaslui, cuprins în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.      
 



2 

 
(2) Se mandatează Vicepreședintele Consiliului Județean Cluj, domnul Vákár István 
Valentin, să semneze toate documentele în vederea punerii în aplicare a prevederilor 
prezentei hotărâri. 
 
Art. 2. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcția Juridică. 
 
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Juridice; Agenției pentru Dezvoltare 
Regională Nord-Vest, precum şi Prefectului Judeţului Cluj, şi se aduce la cunoştinţa 
publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de internet 
“www.cjcluj.ro”.   
 
 
 
 

                      Contrasemnează: 
                        p. PREŞEDINTE,                      SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                               Alin Tișe                                                      Simona Gaci 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 99 din 11 iunie 2025  
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 26 voturi “pentru” și 3 voturi ”împotrivă”, iar doi membri ai Consiliului 
județean nu au votat, fiind astfel respectate prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară.    

http://www.cjcluj.ro/

